# Liber XVIII

360

uerteret et canus serpenti sicut et lacertorum  
crescut postquam fuerat amputate. Item om-  
nes serpentes ouat primo interius. deinde  
de non simul sed paulatim eviciunt oua ex  
quibus generant animalia exterius excep-  
to tyro et vypera. Tyrus enim serpens. ut  
dicit Aresto. li. iii. non generat aialia in  
terius sed primo ouat interius et illis  
ouis aialia generantur. et dicit ibidem quod ma-  
trix aliorum serpentum est longa secundum creatio-  
nem corporis et incipit matrrix eorum a parte  
inferiori et procedit superius et versus per  
te spine. et dividitur in duas partes quasi  
parietes humis inter illas. et ideo sunt oua  
secundum acies in matrice et non ouat serpentes ova  
simul sed successivae. Itē aresto. li. v. Ser-  
pentes tamen coitus ita adiunxit se appli-  
cant et inuoluunt ut patet aspiciēti quasi  
sint unus corpus humis duo capita. Itē aresto.  
li. viii. serpentes et maxime tyro quoniam transglutinat  
aure vel aliquid primo se erigit et postea  
se restringit quo usque pueniat interius quod  
transglutinatur. et hoc est quod eius stomachus per  
uus est et subtilis. et prius serpentes duivi-  
uere sine cibo. quod patet ex serpentiibus quos  
custodiunt venditores. Itē aresto. li. viii.  
Oligalis id est mustela pugnat contra ser-  
pentes et munit se pastu ruta. et maxime  
pugnat contra serpentes comedentes mu-  
res. quod ipsa venaf mures et manducat eas.  
Item li. viii. dicit. quod serpentes multis di-  
ligunt vinum. et ideo venant ehi eo. Simili-  
ter diligunt lac valde et sequuntur odorem  
eius. et ideo si alium ventre serpens sub-  
intrauerit extrahi potest lactis odore. ut  
dicit idem ut etiam dyas. Item aresto. li.  
xiii. serpentes habent proprium quod possunt  
mouere caput ad posterius corpore quiete-  
scente. et causa huius est quod armilla spondi-  
lum serpenti creant ex cartilagine. et pro-  
pter hoc sunt bone flexionis et hoc fuit ne-  
cessarium ad aspiciendum retro ut possint  
vertere caput ad aspiciendum corpus suum  
longum atque strictum. aliter enim non  
possent regere corpus suum nisi immaretur  
eleuatione capituli ad totum corpori prece-  
uendum. Item idem in eodem. Serpe-  
tes natant in aqua per corporis inflexio-  
nem hinc repunt in terra. non enim de-  
dit natura serpentibus pedes ad gradien-

dum. cuius causa est corporis nimia longitu-  
do. quoniam si habuissent multos pedes  
essent malus motus quando essent super pinnulas.  
similis si plures alas dedisset valde  
pinnulas essent grauis motus. et si ab  
inuicem essent remote ad sustentanduz  
residuum corpus longum et flexibile non suffi-  
cerent. et ideo quod faciunt pisces habentes  
pinnulas ipsarum contractione et aues ala-  
rum extensione. hoc faciunt serpentes sola  
corporis fictione. Sunt et quidam pisces  
similes serpentibus in longitudine quae  
eadem de causa habent pinnulas paucas  
vel nullas. natant corporis sola inflexio  
ne sicut murena et pisces fastatos qui a  
nobis dicuntur congre qui marine sunt anguille et humo. et ideo quod tales pisces sunt  
serpentibus in creatione similes. habent tan-  
tummodo duas alas vel pinnulas ante et  
utuntur corporis flexibilitate loco pen-  
narum et alarum. et propter hoc repunt in  
terra et vivunt longo tempore etiam sine  
aqua sicut vivunt serpentes sine cibo. Itē  
idem in eodem. serpentes autem habent vi-  
nas et intestina a quibus aliquando exire sup-  
fuitas sicut habent alia animalia gene-  
ranta sed non habent viam exitus urinæ  
qua carent vesica. Item ibidem in eodem  
serpentes inuoluuntur adiunxit quoniam conue-  
niunt ad coitum et amore. quod non habent vaga  
neque testiculos. carent enim virga quod  
non habent crura. et carent testiculis pro-  
pter longitudinem corporis. et si haberet eos  
infrigidaret sperma propter tardationem  
sui exitus. et sic esset minus convenienter ge-  
nerationi. Item idem. xviii. Non acci-  
dit generationi serpentum error et mon-  
struositas nisi raro. et hoc accedit propria  
figuram matricis que longa est et recta  
atque stricta. unde et oua serpentum sunt  
disposita secundum aciem propter longitudinem  
in matrice. Has et multas alias proprieta-  
tes anguuum et naturas recitat Aresto.  
quas prosequi per ordinem esset longius. sed  
hec dicta in generali nunc sufficiant. de  
visualibus proprietatis et omnibus fere notis  
infra dicetur in litera s.

## Capitulum. IX.

De aspide

52

**S**pis est anguis morsu et vene  
a no pnicissimus. ab aspgendo  
aspis dictus eo q̄ mortib⁹ rene  
na imittat mortifera atq; spargat. vos  
enī greci venenū dicūt. vt dicit Isid.li.  
xij.c.iiij. et sequit. aspidis diuerterū sūt spe  
cies. 7 halent dispates effectus ad nocē  
dum. sic diplas qui latine situla dicitur  
quia quē momorderit siti interimit 7 oc  
cidit. ypalis est gen⁹ aspidis qui somno  
necat. hunc cleopatra sibi apposuit 7 ita  
morte quasi somno resoluta ē. Itē emor  
rois est aspis sic dictus. eo q̄ illius fugit  
sanguinē quē pcutit. 7 qui ab eo morsus  
est dissolutis venis fluxu sanguinis vitā  
finit. grece enī emath sanguis dr. Item  
prester est aspis p̄ribilis semp ore pa  
tentē 7 virus euapo rāte incedēs. de quo  
Lucanus Drac⁹ distendens audis fu  
mantia prester. Quicunq; ab eo percus  
sus fuerit distenditur 7 enormi infectio  
ne corporis necatur. vt dicit idem ibidez.  
Item seps est mortiferus aspis 7 tabifi  
cus qui cum hominē momorderit statim  
eum destruit 7 consumit ita vt morsu ser  
pentis totaliter liquefiat nec solum cor/  
pus sed etiā ossa veneno dissipat 7 ener  
uat. cuius poeta sic miminit. Ossag⁹ dis  
soluens cum corpe tabificus seps vt dicit  
idem. Sūt 7 alia genera aspidis mul  
ta quoz tanta est virulentia q̄ etiā me  
diante lancea venenositate sua perimunt  
se tangentē vt dicit Euicē. in li. de venenis.  
quere supra libro. v. ca. de venenis.  
De aspide etiam in genere dicit Isido  
libro. xij. fertur inquit q̄ aspis cum cepe  
rit pati incantatorē qui eam quibusdaz  
carminib⁹ proprijs euocat. vt eam de ca  
uerna producat. illa cum expire noluerit  
vnam aurē in terrā premit. alteraz vero  
cauda obturat 7 operit. et sic illas voces  
magicas non audiens ad incantatorem  
non exit 7 eius imperio nō oledit. Huc  
usq; Isidor⁹. De aspide vero dicit. pli  
nius libro octavo capitulo. xxvij. pcul  
sa membra ab aspide intumescent rāc  
sine partii amputatione que sunt con  
tacte aliquo remedio conualescut unus  
autem huic pestifero angui est sensus vel  
effectus. compares suos coniugali affe

ctu diligunt nec sine compatis conso  
tio bene viuunt. vnde alterutra interfe  
cta incredibilis vltionis cura altera pse  
quitur interfectorē. et illū solū in quatū/  
libet populi agmine agnoscens infestat.  
nititur interrūpere omnes difficultates  
permeat spacia. necnisi veloci fuga aut  
animbo aut fluijs coercet quin vltio de  
morte cōparatis assūmat. sed contra ei⁹  
maliciam natura dedit remedium 7 mede  
lam. hebetē enim dedit ei natura visum:  
nam oculos habet in typlo 7 nō in fronte  
et ideo nō potest videre aduersariū di  
recte sed oblique. ppter qđ nō potest lene  
pse qui hostem visum sed potius auditu p  
sequitur vel olfactu. nā in his duob⁹ sen  
sibus magis viget vt dicit idem. Itē di  
cit marciānus q̄ aspis nō nocet indige  
nis afris 7 mauris. nā illi pueros suos  
quos d se natos habent suspectos aspidi  
objiciunt. 7 si de eorū semine fuerint nihil  
ipſis penitus nocet aspis sed statim mo  
riunt ab aspide si fuerint adulterini. et  
hoc exp̄sse dicit pli.li. viij.c.vl. Dicteſ  
sicut quedā alalia indigenis sūt innocua  
que interim sūt alienos. sic serpētes p̄cut  
mirifice illis qui de terra oriuntur. sic an  
gues circa eufratē terre incolas non le  
dunt nec infestant dormientes. alios ar  
tem cuiuscīq; gentis boles cruciat eos  
auide occidētes. Dicit etiā ibidez pli. q  
aresto. tradit in quodā mōte a scorpiōnī  
bus hospites non ledī. sed indigenas in  
terimi 7 occidi.

## Capitulum. X.

### De aranea

Ranea vt dicit Isidori libro  
xij. termis est aeris ab aeris nu  
trimento nominata. que exiguo  
corpo longa filia deducit 7 tele semp in  
tentā nunq; definita labore ppetuū sub  
net in suo opere dispensiū. quia sepe ad  
modicum flatum venti aut pluvie stūci  
dium rumpit tela sua. 7 tunc totaliter  
perdit laborem suū. Dicit autē Euicē.  
q̄ aranea est modicū aīal reptile multi  
pes. set vel octo halens pedes quos sp̄bz  
pares 7 nūq; impares. 7 hoc fuit necesse  
vt sp̄ esset ei⁹ incessus equilicet 7 ipsum

# Liber XVIII

261

onus. et hoc est generale in hinc duos vel plures pedes. habet aut aliquos pedes logiores et quosdam breviores. propter diuer-  
tas quae facit opacitas. nam cum quibusdam filia sua subtiliat et in longum per trahit. cum quibus-  
dam vero piter filia nectit. cum quibusdam vero per  
fila repit et quae ruit in tele superficie immo-  
biliter se suspedit. maxime aut inter alia  
lia anulos corporis viget et aranea sensus  
rati. Qui residet in tele sue medio subi-  
to sentit muscas telam in pte remotissima  
pertingente quam subito inuidit et aggredi-  
tur tanquam hostem. de quo si triumphare potuerit  
eas ne euadat inter tele sue fila multipli-  
citer circumvolvit. et primo capiti insides  
ei humiditate sugit. et de tali muscas re-  
nato eviuit. nam ei gustabile praeceps est ta-  
lis humus et sicut gustabile apis est mel si  
cuit dicit idem et arresto. Item in genere ara-  
nearum est diversitas sex ut di. ares. li. v. et  
est femina maioris corporis quam masculi. et pe-  
res habet logiores flexibiliores et abilio-  
res ad motu et etiam ad texturam. Et sic di.  
idem libro. v. et per coitum et amoris femina  
attrahit mare per fila tele. et post masculus  
femina non cessabit attractio donec rui-  
ganit. et masculi ponit super ventre feminam.  
et iste modus est eis necessarius propter vetritis  
rotunditatem. et ista virtus maxie est in fi-  
ne veris et in principio estatis. et aliquando in  
autuno et in principio hyemis. et tunc maxie  
sunt nocivae et ea per puncture amplius vene-  
nose. Item ares. li. viii. Genera aranearum  
sunt multa. nam quedam sunt puerorum et diversi  
coloris et sunt acute et velocis motus aliae  
sunt maiores et colore nigra. et earum curva  
anteriora sunt logiora et sunt tardioris  
motus nisi quae conit stimulat. et nigre solent  
texere iuxta terram in foramina et manent  
in textura sua quoque aliquod incidenter be-  
stiola sic musca quam deprehendunt. et si hinc  
fame sugit ei humiditate. et tunc deferunt  
ad locum suum ubi deponunt et reseruant eam  
nec iterum esuriunt patiantur et quae rotunda  
rit humiditate deinceps residuum et revertunt  
ad venandum et non venaf. quoque repetit  
ruptum est de textura. et hanc quae rupit textu-  
ram incipit ipsam reparare circa occasum so-  
lis vel circa ortum. et tunc maxie laborat. quae  
tunc plures bestiole incidunt in texturam. et

femina parit et venaf et masculus innata est  
Et abscondit autem se in textura vel sub tela  
ne a bestiolis videatur. et maxie quam est ma-  
gna. propter ei magnitudinem non defacit  
operis. Facit etiam femina oua primo ex qua  
bus modice aranea per formant statim  
quae piuntur ponit eas in textura. et statim se  
mouet et disponit ad texendum ac si invite-  
to materno fuit instructe ad venandum  
vnde statim appetit rhetia coenientia prede-  
sue. Et est species quae aranea per que venan-  
tur lacertum piuntur et incipit texere super ipsum  
quoque liget ei orificium ligato et fortis et  
tunc saltat super eum et pungit quoque morias  
Item in eodem etiam dicit idem. quod sepe in-  
ueniuntur quedam araneae in aliis aribus apibus  
et ille corruptum mel et sugit liquorum et  
sic circa fauos faciunt texturas et corruptum  
eos. Item di. auius. et pli. de genera-  
tione aranearum li. xi. c. xxv. Aranea natu-  
ra principia admiratio est digna. cui plus  
sunt genera inter quae est quedam quae di-  
citur spalango. cuius corpus est exiguum va-  
rium. acuminatum. velox ad saltum. noxius  
habens morbum. Elia est species maioris  
corporis et nigri coloris et cruris longiorum  
et cauernas sibi texens in angulis iuxta  
terram. Tercia est species que erudita composi-  
tione conspicuas texit telas. Admiratus  
est tam qualiter tanto operi sufficiat ma-  
teria lanigera que de aranea vetero ad tam  
te tele texturam paulatim ut credid extra-  
bitur et hinc eius terus virga a tali materia  
vacuus inuenit. Hec videt esse recte quod di-  
xit democrat quod tanta esset ventris aranee  
corruptela. ut ex eius egestione tanta fer-  
tilitas lanifera generetur et democraticus  
reprobavit Arresto. li. viii. quod dicit eum in hoc  
veritate non dixisse. Luius videt esse ratio  
quod araneae et alia hominum anulos modici sunt  
nutrimenti et parum cibi propter defectum san-  
guinis et caloris. unde et aranea non tantum  
cibi capiat quin incooperabiliter ad prepara-  
tionem tele continue plus emitat. maior  
esset superflui emissio et cibi sumptio et  
maior est egestio superflua et digestio ne-  
cessaria ad perpetuationem debitam aialis. ut  
dicit ares. vel alber. Item pli. di. Hodera  
et vngue rotundum et teres educit filum et  
muto artificio deducit stamia ab imo ad

S 3

supmū. et iter̄ deducit trāsuersaliter d̄ p̄to ad punctū linearī distantia filū suū. et omnes lineares tract' quasi i p̄stūas li medio in equali distantia a centro co pulat et cōnectit. reducto aut̄ stamine et ibidē di. Pli. texere incipit a medio cit/ cuato orbe adnectēs subtegmina et macu las adnectēs semp. et quasi reticulariter p̄ paria interualla q̄ interuallculata fo ramina miro artificio sunt. nūc quadra ta. nūc oblonga. nūc rotūda. et at strictio ra quāto sunt viciniora medio. et at la tiora quāto remotiora sūt extremo. quo autē medio filū filo tā indissolubiliter iungat et nodū nodo applicet et cōnectari sus nō indicat et rōnis iudicū vix affir mat. Oītra aſic leuitate per fila sua que humanis vīsiblē vīx sunt pūia se eleuat et quasi volet hincide se trāſterens lo cum murat. Itē dī. idem. q̄ q̄diu extre ma tele fila durāt si casu aliquo rumpat tur ipsa tela. semp a medio incipit resar tire qd̄ rupitū est. q̄si nihil iudicās in cor pore tele esse integrū q̄diu mediū nō est firmū. Itē dicit idē. q̄ in eis sunt augu/ ria. nā tā q̄ tpa sunt futura alti' vel sub limi' solent cōponere fila sua. Itē ibidez dicis q̄ multitudō araneaz signū est in undationis pluniaz. Item li. xiiij. c. iiij. de lesionē ficiū. dicit q̄ aranee quedā cir ca germina vineaz et etiā flosculos arbōz faciūt texturas ex quāz circūvolutione pereūt arbōres et vinee qñ sunt in germi ne vel in flore. Oīrūs spalangionis est mortiferus et venenosus nisi ei citi' sic / curraf. Sed ei' venenū extinguitris plā taginis si debito modo apponat. et oī remes alij vt lacerte et botraces punciū aranee formidates succo plantaginis se tuens. vt dicit Pli. Dyal. et Aluī. in ca. de venenis et mac. Aranearū aut̄ tela vt dicit aresto. et pli. ex earum visceribus quodāmodo nature artificio generatur: subtilissima cōpositione cōtexitur moze iheris cōponit et paraf. filis subtilissimis cōnectit. et hoc ne a muscis et alijs testio lis quibz tendit ppter grossiciem videa/ tur. Lū labore quidē componit sed miro modo faciliter dissipat ignē nō sustinet venti timent cui' impetu tela rumpitur

et subito tenudat. Et q̄uis venenosa sit aranea de cui' egredit̄ visceribz tela vene nosa nō est quoniā multis vīsiblē medici ne v̄t̄lis reputat̄. Nam vt dī. Dyal. Le/ la aranearū alba et mūda puluerulentis fōrdibz nō admixta vīres habet ɔstringē tes ɔglutinātes et restigerātes. ideo san guinē restringit a vulnere testuentē sup posita vulneti prohibet fieri saniem et sa nat plāgā recentē. et phibet infiatura sa nitatem vulneris retardantē. Est autē genus aranee quā spalanā vocant. vt dī cit Pli. li. xxix. ca. iiiij. et est hec aranea si milis formice sed longe maior corpe tu sum habens caput. reliquū corporis nigri est coloris. respersus albis guttulis. acer bioz ē eius ictus q̄ vīpere. Vīuit autē iuxta furnos et molas. cui' contra ictum est remedū aliam eius generis ostende re sic p̄cūlo. et ad hoc conseruantur cum mortue inueniūtur quartū cortices contriti et potati medentur morsui mustele. Est autē aliud genus lanuginosum gros so capite. et dolor p̄ficture eius sicut scor pionis. et eius morsui genua labe factan tur et accedit caligo et vomitus. Est etiam aliud genus aranee nomine mirmicalez on hue mirmiceon. quod alio nomine dicitur formicaleon. formice simile capite alto habens nigrū corpus distinctū ma culis albis. cui' morsus resparum dolore torquet. et dicitur formicaleon. qz formicas venatur vt leo. et earū sugit humidi tamē sed a paſſeribz devorant et ab alijs aubus vt formica. Remediū aut̄ contra morsus oīm araneaz est cerebrum galli nacei cum exiguo pipis bibili cū vīno dulci. Itē coagulū agni potatis cū vīno sanat morsus aranearū. Item facit ci nis vngule arietine cum melle. Itē mu scē contrite et posite super morsum extra hūnt venenū et mitigant dolorem. Sunt et alia remedia que enumerat. sed hec sufficiant. Dicit tamen li. eodem. c. vi. aranea longa et candida tenues habens pe tes contrita in veteri oleo dicitur solue re albuginem oculorum et c.

## Capitulum. XI.

De ape

Pis est animal multipes & breue  
 a inter omnia animata anulos et  
 insecti corporis in multis obti-  
 nens principatum. ut di. pli. li. xi. ca. vi. p  
 uritate sui corporis recopensat ingenij ma-  
 gnitudo. quis autem possit inter volatilia  
 computari. tñ quia pedibus ut in quinto est  
 vis progressiva merito potest inter gressibi-  
 lia numerari. Preter vero proprietates supi-  
 us li. c. positas sub litera a. alie sunt hic  
 ponende quas recitat pli. li. xi. ca. vi. sic  
 dicens. Inter omnia est admiranda apud  
 solertia qua mella contrahit succicg dul-  
 cissimam subtilissimum & saluberrimum in fa-  
 uos cōponunt. & cerā ad usus vite huma-  
 ne utillem opando cōficiunt. hyemela-  
 tent & recondunt. qz vires non halent. vt  
 niuibz pruiniisqz resistant ac si atibz aqui-  
 tonis. In vere autem cū sentiunt fabas no-  
 rentes ad opa exerūt & labores. nullibz lin-  
 cet vacare ocio per hos dies. Primo fa-  
 uos cōstituit cerāqz singunt tomosqz ac  
 cellulās faciunt. deinde sololem & postra  
 mella cōficiunt & cōponunt. tectum autem  
 alueatis sui lactimis et succis arbōz gū-  
 moīam vim halentibz p totū liniunt. & cō-  
 tra aliarū bestiarū audiitates se muni-  
 unt. pnt possunt. feces si fuerint numis la-  
 te cōstringunt & eas succis p̄dictis liniunt.  
 primo autem pro fundamento sui operis cru-  
 stulam quādāz ponunt amari saporis qua  
 multi commosym vocant. deinde faci-  
 un taliam dulciorem que cere est initius  
 quā multi dulceros vocat. tertio ponunt  
 materiam grossiorem que fauorū est sta-  
 bilimentū & illam materiam p̄polim mul-  
 ti vocant. et ista triplici tela a frigore et  
 alijs iniuris munita fauos suos. Non  
 incident fructibz. sed a floribz non marci-  
 dis. sed recentibz recolligunt materiam  
 ex qua mel & ceram cōponunt. quādo au-  
 tem flores vicini sunt cōsumpti mittunt  
 speculatorēs ad ulteriora pabula requi-  
 renda. et si apprehenderit eas nos in ex-  
 peditione excubant supine ut alas suas  
 protegant a pluia & a tore. vt facto ma-  
 ne expeditius volent ad opus suū habē-  
 tes alas suas siccās & expeditas ad vola-  
 tum. Ordinat excubias suas more ca-  
 strop de nocte quiescunt usqz mane tonec-

vna oēs excitet. gemino autē triplici bō!  
 to vt buccino aliquo tunc vniuersē puos-  
 lat si dies fuerit mitis futur⁹. p̄diuinat  
 enī ymbres & vētos & tūc se cōtinēt infra  
 tecta. Qñ p̄scut celi temperē futuram  
 cū agmine pcedūt ad opa. & tūc alie flo-  
 res aggregat pedibz. alie aquā ore gutas  
 qz lanugine totū corporis simul portat. ado-  
 lessētiores vō ad opa exerūt et cōueniūt  
 et afferūt supradicta. seniores vō intus  
 opant. Que flores cōportat primo one-  
 rant pedes anteriores & post alios donec  
 rostro pleno remeent totaliter onerate.  
 Excipiūt autē sic onustas trine vel qua-  
 ne eas qz exonerāt sūm q̄ int̄ sunt ordia-  
 te. eoz enī officia sunt diuisa. alie enī wo-  
 mus p̄strusūt. alie poliūt. alie cibū parat  
 ex eo qd allatū est. nō ei separat vescūt  
 ne ineqlitas cibi tpis et opis fiat inter  
 eas. Fauos linealit & ordinate cōponunt &  
 in superiori pte suspēdit. Etas cadētes  
 fulciūt primas lineas p̄z replēt de mel-  
 le. nolissimas autē maxime solēt adimplere.  
 Apes autē gerule q̄ necessaria que hūt  
 timēt venti flat⁹. & ideo volat iuxta terrā  
 et qñ sunt onuste redeūt ne aliquo flat⁹  
 impediāt & qñqz lapillis se onerāt vt la-  
 piloz gravitate sint & venti ipētū magis  
 fixe. Oīra inf̄ eas est obseruātia disci-  
 pline. nā inertiā cessantiū ab ope norat  
 & eos mox castigat. imo morte puniunt  
 opati nō curātes. Oīra int̄ eas ē mūdī-  
 cia. nollebz int̄ opa sua spurcitatē p̄mittū-  
 tur. Egestiones apū q̄ opans int̄ ne lō-  
 ge recedāt alie cōgersit in locū vñū & ej̄  
 ciunt d̄ alueari. Qñ aduespascit intrat  
 in tomos suas & strepūt tonec illa eades  
 que eas excitauit circiuolet. & eodē quo  
 excitauit bombo eas inuitet ad quietē. &  
 tūc oēs repēte cōticescit. Idē in eodem  
 ca. viii. Itē p̄ apes summa eq̄tas exercet  
 ferūt enī omnes earū pacē dissoluētes &  
 earū melle dirige cupiētes. Regem siq̄  
 tem hñt apes qui nō aculeo armat̄. sed  
 potius maiestate. vt di. idex ca. xviii. vel  
 si habet aculeū vñū feriendi naturā si-  
 bi negat. noluit enī naturā ipm seuū eē  
 ne cito peteret vltionē. & ideo ei telum te-  
 trat & inermē tereliquit. vnde constat  
 apum impatorē aculeo nō vti. mitan⁹

da autem est circa regem plebis oledictia. nam cum procedit totum examen circa ipsum congregatur. et ab ipso agmine ve- lut acie militum cingit et vallat et pre mul- titudine obsequium tunc tipis vix vide tur. Cum populus apum in labore est ipse in- tus est et circuit similis excitanti solus a labore emunis. Circa quem et apes assunt quedam hinc aculeos; tandem lictores qui autoritate assidua regis sunt custodes. et ipse raro procedit foras nisi quoniam examen totum debet exire. cui exitus intelligi ante diebus aliquot exercitu murmurante et quasi ad erum se parante unde si quis tunc regi apum pscinderet aliam totum examen tunc tipis non exiret. et quando procedunt singule regis obsequio se offerunt et ei pri me esse volunt regem fessos humeris sub leuant et fatigati totum portant si qua las sa defecerit vel ab acie errauerit odore pro sequitur ybischorum rex procedit et ybicunqz rex pcederit ibi cetero figunt castra. re- ge viso totus animatur exercitus ipsorum amissio totum agmen dilabitur ad alium. quia sine rege esse non possunt. Ad aluea- ria subintrans quedam false apes que fuci nuncupantur habentes magnum ventrem furtimque teuorant mella. et has apes in- terficiunt quando eas deplicent. Quan- do vero est humidus fetus apum multiplicantur. et mella depaupantur. et econuer- so quando vero est siccum deficiunt in pro- ple et in melle multiplicatur si autem de- cerit in aluearibus cibus impetu faciunt in proximas proprie- posito rapiendi. et contra eas alie aciem dirigunt si rectorem habet et si que fuerint apes fauentes inuaden- tibus percuti eis inuaderes nec eas impe- tunt sed potius eis sibi associant et defen- dunt. Ultius alijs de causis acies con- trarias constituunt duo imperatores cum multa rica que dimicatio in iactu pul- ueris aut summo totaliter dissipatur. Itē idem capitulo. xix. Apes quedam sunt ru- stice ac silvestres horride aspectu et cete- ris iracundiores. sed labore et opere sunt prestantiores. alie sunt urbane quarum quedam sunt breues et varie ac rotunde alie sunt longe sicut vespe et ille sunt alijs deteriores et sunt pilose et quedam ex his

sunt alle que in messe mella faciunt. fili uestres vero in arborum concavitatibus mellificant. aliquando in aliquo terra spe- cu quibus natura dedit aculeum ventri co- fertum ad unum ictum. quedam autem ex vindicandi ardore ita profunde figunt telum quod consequitur subito intestinum tales cito moriuntur. alie quidem aculeum per- dit et viventes ultra mellificare non possunt sed castratis viribus nocere paterunt et professe defiuntur. Odores fetidos et ceteros fu- mos maxime odiosi et fugiunt. in rebus autem odoriferis iocundantur. Lancrop odore si quis eos iuxta tecumquat exanimantur. quoniam rex eorum moris tristitia torpens funeratus quod more concomitantur exequias. et meret plebs magno dolore rege peste sumpto- no cibos tunc conmedit. non procedit tri- stis tunc murmur glomerantur. Circa corp- eius luctu non minuantur. immo nisi subtrahatur mortuus fame et dolore moriuntur. hilari- tate ergo apum et nitore sanitas estima- tur. Dicit etiam idem apes incurvare mul- tas infirmitates. nam ut dicitur. egrotat quando non proficiunt fetu suu. Inimicatur etiam vel aduersas eis resultans sonus echo. nimis enim facit eas timidas inopinato sonitu terrere eas. inimicatur etiam eis cor- rupta nebula corripens flores quos te- pascunt. aduersantur et eis araneae quoniam se sociant eis et in aluearibus faciunt intexturas pestiferae est eis etiam musca quedam similis papilioni quod insilit in cadelas. nam papi- lo depascit ceras et relinquit stercore et quibus generant teredines quod ceras picipu- as appetunt. nocet etiam eis aquilas pastores quod nimia flor satietate replentur. et male hoc accidit in vere oleo quidem exaniman- tur sicut et foia annulosa et infecta. papue si capite vincto in sole ponantur sed aplite aceto reuiuiscentur. aliquam etiam contrahunt sibi mortis et morbi causas quoniam sentiunt sibi subtrahi mella nimis aude teuorantes. hucusque pli. Insignes etiam proprietates et notabiles recitat auic. li. viii. c. iiij. Apes inquit cibam ex melle et comedunt inde parum. sed quoniam infirmanter tunc comedunt mel et non exirent de domibus suis et quoniam inueniunt tomos mundas siue aluearia faciunt in eis tomos sextiles cereas. et quoniam

orificia alueatis sunt nimis ampla. di/ minuit amplitudinem cum quadam visco/ sitate nigra que in odore est acuta. et edi/ ficant primo tomus regis. et illa tomus si/ milis e foraminis. et post alias tomos sim/ diversitatē maior vel minor. masculi au/ tem tantummodo opantur tomos suas. et post non est opatio nisi ad comedendum mel et mellificandū. et apes primo moran/ tur in fauis suis. et quādo est temp̄ exercitū. et/ di ascendit in altum sim formā pyramidis et postea redeunt et comedunt mel. et rex/ nunq̄ exit nisi cū exercitu. et masculi nō/ habent acū nisi forte pauci. tūc appetunt/ pungere sed non p̄fit. et reges apum sunt/ duorum modorum unus rubeus et alter niger/ sicut carbo. et est in duplo maior q̄/ apis que mellificat. et sunt apes muscle/ magis pigre q̄/ feminine et meliores sunt/ apes minores et rotundiores halentes va/ rios colores. et apes que pascunt in mon/ tibus pratis et ortis sunt minores et me/ liores et faciunt mel cōsimile in ptribz et le/ ue. apes aut que nō sunt bone nō faciunt/ mel equale nec cōsimile sed apes que sp/ adh̄eret foraminis mellis efficit mel me/ lius. alter enī corruptif defacili et gene/ ranū in eo arance que corruptunt mel. Dupli/ cī de causa utrū apes mellifican/ tes aculeo sc̄ ad defensionē. et ad humili/ datus sup̄flue cōsumptionē. vis enim/ ignea est in acu. et ideo coquaf valde ad/ cōsumptionem sup̄flui humidi et mellis im/ mutationē et cōseruationē. Item subin/ trant sepe aluearia quedā muscle male q̄/ faciunt alijs muscas p̄uis tediū quas ml̄/ li vocant grisanes et illi grisanes perfo/ rant et corrodunt alas aliar̄. sed vere apes/ psequuntur illas muscas et pungunt eas/ nec p̄mittūt eas cadere sup̄ tomos suas. Et apes mellificates interficiunt masculi/ os nocentes eis et reges malos q̄/ eas non bene regunt. sed tantummodo de melle/ nimis comedunt. et p̄cipue hoc faciunt q̄n/ mel erit pauci. et apes p̄ue pugnant cum/ longioribz quādo nō opant nec laborāt. et nutritur eas ejcere de alueariibz. et per/ talium electionē melioraf mel et auges. Et autem vnu genus apum quod dici/ tur labion et interficit apes mellificates

et destruit eap̄ tomos. Hoc est q̄ sunt vi/ giles et bone custodie. et q̄n intrant aluea/ ria. in melle subito se infigit cā teuorā/ di intantū q̄ nō p̄nt eu adere. et tunc sta/ tim a veris apibz hmoi interficiunt. et an/ tec̄ rex exeat rationabiliter p̄ duos di/ es ante sc̄lit alie quid rex sit factur? ut/ obedire illi pate sint. et quādo reges crea/ tur quālēt habet ceteruā vna et illa ca/ tetua nō vult habere aliū regem nisi quē/ primitus accepérūt. et si aliis revolute/ rit esse rex illius comitatus ipsum inter/ ficiunt et postq̄ exierint pulli et fuerit pau/ ci expeccabūt societate alteri examinis. et sic simil securius p̄ficiunt. et postq̄/ ceperint volare pulli et fuerint eq̄les ma/ gnis festinat opus suū et senioribz plurim/ bus coopans. Nulla autē creatura ardē/ tor est ad vindictā q̄ sit apis q̄n ad ira/ cundiam puocaf. et ideo sepe grandes p̄/ sternit exercitus multitudine apū quādo/ contra diripiētes mella resistere cōpel/ luntur. sumum et sumū sup̄ omnia abhor/ rent apes et ideo latorant p̄ijcere feces et/ squibala sua q̄n volant. q̄r earū feces fe/ tent valde. et ideo ab eis tomos suas val/ de purgant. Argines apes et iuuenies meli/ us opant et faciunt melius mel q̄/ semio/ res et nō tantū p̄cutiunt nec tantū ledit/ earū p̄cussio sicut senū. Potant autē apes/ et bibunt sed aquā tantū claram hue p̄/ pe siue a remotis hauriaf nec potant nisi/ peius piecerint fecem suam. et maxime/ mellificant in autūno et in vte. et mel ve/ ris melius est ppter florū nouitatē et am/ pliorē puritatē. et apibus placet armo/ nia sc̄ sonitus cantus et p̄cussio palmar̄/ et ideo cum canto et peliū aut cumbala/ z tinnitu ad alueare reuocant. et quando/ dimittit apibz multū de melle pigescit/ et minus opant. et ideo optet vt i aluea/ ribus eis mediocriter dimittat hucusq̄/ autē. li. viii. Ult̄a alia ponit in q̄bꝫ p̄cor/ dat cū Eresto. li. viii. pli. in. xi. quere su/ pra li. vii. in litera a. vbi iuuenies multa/ que ab aristole et seneca et alijs autoribz/ sunt excerpta. sed hec sufficiant.

## Capitulum. XII.

De bue

**b** Os grece boves nūcupat. quæ  
latini trionēvocant eo q̄ terram  
terit cuius latitudo pellis a mē  
to vscq; ad crura pallearia dicitur a pelle  
ipsa. l. dicta quasi pellearia qđ generosi-  
tatis in boue est signū vt dicit Pli. li. viij.  
Bovim autem vt dicit idem circa socios  
eximia pietas est. nam alter alterum in  
quirit cu quo p̄ collum aratru ducere cō  
suevit et frequenti mugitu pium testatur  
affectum quando ipsum citius inueniri  
nō contingit. De bobus & o dicit Pli. li.  
vij. ca. xly. bobus indicis camelop̄ tradi-  
tur esse altitudo quo cornua sunt in la-  
titudine quatuor pedum. et sequitur ibi  
dem. Soli boves int̄ animalia retro am-  
bulantes pascuntur. aque calide ablutio  
ne dicitur pinguescere. quando cornib⁹  
capitis coniungitetur plus laboris pñt su-  
stinere qđ quado ceruice inuicē copulan-  
tur. In syria sunt boves qui non habent  
palearia sub gutture sed gibbos in dorso  
boves quoq; laxata habētes cornua. di-  
cunt esse in corpore excellentes. boves nigri  
coloris pia habētes cornua min⁹ repu-  
sanf viles ad opandū. maiora cornua et  
spissiora habēt boves qđ thauri. et post ca-  
strationem bvs in corpore et in cornib⁹ au-  
gmentū recipit. piter etiā pficit in roto-  
re et vuite. nō tamē est tante animosita-  
tis nec audacie sicut ante. magis asit ef-  
ficitur tomitus maturus et quietus pa-  
tiens laboris. et motus tardioris et incel-  
sus grauioris. Item pli. ibidem. Natu-  
ra optima bovm fit in trimatu. post tri-  
matum aut̄ nimis est sera. sed ante pma-  
tura. optime vero cu boue iuuentis im-  
buntur. sc̄ ciuum enim laboris agriculturę  
habet his loc animal. tanta etiā fuit cu-  
ra apud priores boves nō ledere vt qui  
procaci animo motus bouē occideret si-  
ne causa. puniref grauiter tanq; colonū  
suis interemisset. vt dicit idem. Et enī  
animal mite et mundū non solū vſib⁹ ho-  
minū necessariū. veruetiā ad imolandū  
in artis woz est congruū et aptum. nam  
ex bobus optime fiunt victimæ et lauda-  
tissima fit ex eis placatio deorū. bvs ape-  
rit terram vomere et incidit et colit arua  
et ea gignendis fructibus apta reddit.

Bos carnisbus reficit et nutrit pellis ei  
multis vſibus conuenit. eius etiam fi-  
mo terra impinguescit. eins cornua ca-  
lefacta remollisitetur et rectificatur et qui-  
bus vascula diuersa et varia v̄tensilia p̄  
parantur. Ex cornibus enī bovinis sūt  
arcus baliste quibus tela cōtra hostē ia-  
ctantur. fiunt et toraces et arma quibus in  
firmiora hominis contra hostium iacula  
defensantur. fiunt et lucerne quibus fugā-  
tur tenebre. fiunt et pectines quibus capi-  
ta a sordibus emundantur. bovinis etiā  
cornibus v̄tuntur venatores. nam cum  
eis terrent feras et incitant canes venati-  
cos et fugientia animalia insequuntur  
cornibus insup v̄tuntur scriptores et pi-  
ctores in quib⁹ varij colores optime co-  
seruantur v̄tūtūr etiam cornū v̄su bella-  
tores quib⁹ buccinādo socij animantur  
tam pugnates qđ fugientes ad aciem re-  
uocantur. cornib⁹ etiam v̄tūtūr custodes  
turtifū et castrofū sine speculatoris qui ipo-  
rum sonitu ad vigilandū mutuo se levitā-  
tur ad multa alia cornua bovinā sunt ne-  
cessaria. Unde nihil est in boue qđ dimer-  
sis vſib⁹ non sit vtile et etiā eius sumus.  
vt dicit pli. li. xxvij. c. xi. sumus inquit bo-  
vis cu aceto iuuat cōtra dolorē articulorū  
ydropicis etiā remedius singulare est si  
inde ad solem pungātur. intercutaneū  
enī cōsumit humorē et sedat ac reprimit  
inflaturā ydropicā et tumorē. Dicit pre-  
terea pli. li. xxx. ca. iij. est inquit animal  
puulū sile scarabeo noſe bureſtis. hoc in  
herbas fallit bouē. et ideo sic est dictū qđ  
præmit eum. nam inter herbas quas bos  
diligit illud animal se abscondit qđ ani-  
mal bos teuorat dum herbas incaute ca-  
pit. bureſtis autē teuoratus iecur bouis  
subito sic inflamat vt ipm cum cruciatu  
maximo tandem rumpat. vnde ppter onus  
quo bouis ceruit pmitur et propter tolo-  
rem stimuli quo pungit bos bureſtis ve-  
neno dum eius ventrē subintrat inter ci-  
bos cum interitu cruciatur.

## Capitulum. XIII.

**b** De bubulco  
vbulcus dicit bouū custos. qđ ipo-  
riū ē custodie ex officio depusat?

hic boues pascit et nutrit et ad pascua eos  
ducit ac reducit et dum sunt in pascuis per  
pedes eos colligat et conectit. eorum cerui-  
ces iugo premit et aratro eos iungit. cum  
stimulo pigrantes compellit ad labores.  
et utrūq; informiter aratum trahat stimu-  
lando eos cogit sibilo. et cantilena eos  
remulceret. et ut libentius iugum ferant vo-  
cis melodia allicit ipsos et inducit. natu-  
raliter enim boues sicut et cerui diligunt me-  
lodiam. ut dicit Aluic. cum vox eos diri-  
git et rectum faciat sulcus ipsos instruit  
nec solum cogit ad arandum verum etiam  
ad triturandum compellit. et ad costringen-  
das fruges in area circiducit. finito la-  
bore a iugo eos solvit et ad presepe et re-  
ficiantur eos dicit.

## Capitulum. XIII

### De bubalo

**B**ubalus est boue diminutus dicitur  
b. et a bubeo similis habens. Est au-  
tem animal ita indomitus quod pre-  
feritate iugum non recipit in cervice. buba-  
los a frica procreat. In germania autem sunt  
boues agrestes habentes cornua in tantum  
pensa ut regis mensis propter insignem  
eorum capacitatem ex eis pocula fiant. ut di-  
cunt. Isido. Est autem animal magne fortitudi-  
nis. unde domari non potest nisi circulo fer-  
reo naribus eius infuso quo circiducit. ni-  
grum autem vel fulvi est coloris paucos et ra-  
ros habens pilos. cornua habet. fronte et  
cornibus validissimis circuoseptam. cuius  
caro non solum est vivilis ad escam. verum  
etiam ad medicinam. nam rurum pli. libro  
xxvij. c. c. caro bubali cocta vel affa-  
minis morbum lanat. cuius medulla cujus  
dextro crure assumpta autem pilos palpe-  
brarum et medet viciis oculorum. sanguis  
eius si aceto sumptus reiiciente sangui-  
nem mire sanat. cuius ergo uerum sole bus-  
baline cum mirra confirmant dentes mo-  
tos. lac bubalinum valet contra viscerum  
torsiones. nam sua pinguedine velinit  
ea. unde contra disenteriam multum pro-  
test. valet contra ictus serpentum et scor-  
pionum. et contra venenum salamandre et  
acutae vulnera recentia sanat simus bu-  
bali calefactus sanat apostemata dura-

et eorum duricias spargit. fel eius valet  
contra caliginem oculorum. Sunt et quidam  
boues agrestes mire magnitudinis et tam  
summi sunt agilitatis. intantum enim sunt  
agiles ut simili que percipiunt cutem eleveret  
super cornu quod possit decidere super terram.  
Huius boues odiunt et persequuntur omnem ru-  
benem suum rufum. et ideo venatores rubeis  
se induit ut eos puocent ad eos insequen-  
dum. venator iam videns bestiam appropi-  
quantem retro magnam arborum et forte se ab-  
scindit. vos vero cornibus ita fortiter im-  
pingit in arborum quod per cornibus ab arbo-  
re detinet et sic detentur venatoris iaculis  
cofodit prosteratur et necat. Est autem aliud  
animal simile boui agresti sed non est tan-  
te magnitudinis. maxima habet cornua  
multum alta et acuta cum quibus deinceps ar-  
bores et arbusta. sed et si cœcauæ est quer-  
cus rufore suo deponit ruscum ad terra. qui  
gratia pastus tandem caput submittit in-  
ter frutices subtilia et proliza vultu su-  
ue vimina habentes. quarum complexione et  
adherentia cornua bestie circuligant et  
obligant unde diu luctans contra illas co-  
plexas virgultorū obuolutiones magis  
ac magis se intricat atque ligat. cumque diu  
luctans ab illis ligaminibus se non expel-  
dit immo fortius se inuoluit per indignatio-  
ne alte rugit. cuius vocem horridam audiens  
venator scit bestiam illaqueatam fore et de-  
tentam. unde ipsum securum venabulam impe-  
tit et occidit bestiam accerrimam in vultis  
qua in nemorio magnis inuidere nullus  
latens ausus fuit. et hac bestiam vocat philo-  
sologus aptaleonem. Luius dictis si fides  
adhibenda est mirum videt qualiter tamen bestia  
te vultis et nemoribus modicis  
cornua non eximit que eisdem cornibus in-  
gentes arbores deinceps et prosternit. Est per  
terea quedam species bouis silvestris quas  
Zaireto. in li. viij. circa finem vocat hor-  
mar. et dicit quod magna est similitudinem  
tauri et est similis thauro. et habet crines  
telicentes ad duas pates spatularum si-  
cuit in equo est videre. et eius pilis sunt ma-  
gis molles pilis equi et breviores. et crines ei  
et tenui ruscum ad oculos. et est color  
ei vergens ad rubrum colorum et citrinum.  
et vox eius assimilat yoci thauri. et ha-

bet cornua aliquātulū incurvata et irro  
quoq; cornu suor; cape pōt medietatē  
mensure. que dicit los i nō habet dētes  
superiores sicut thaurus. nec crura eius  
sunt multoꝝ pilosꝝ et assimilantur lane. et  
findit vngulas halens i pedibꝫ duos so  
tulares et cauda eius est brevis respectu  
corpis. et ipse cauat terrā et erigis in cauā  
to sicut thaurus. et habet durā cutē mul  
tos ictus patientē. et carne; habet valde  
dulcē. et ppter hoc venaf et pcutif. et quādo  
venaf fugit et quiescit et cū debilitatur pu  
gnans p̄iicit stercus p̄ quatuor passus. et  
hoc facit quādo timeret. Lanes aut̄ venaf  
tici odorant sup stercus et dum circa ta  
lem odore occupant bestia fugiendo elō  
gatur. Idem dicit aresto. te racca agre  
sti. libro. x. et quādo appropinquit aialis  
ptus adunabilitur ex eis multi. et p̄ cō  
gregabut stercus circa ipm et ponunt sicut  
mutū. et hoc est animal multi stercoris ut  
dicit aresto. idem et etiā auic.

## Capitulum. XV.

De basilisco

**b**asiliscus grece latine dicit regu  
lus eo q; sit. vt dicit Isid. rex ser  
pentū. ipsum enim videntes fugi  
unt et timet etiā serpentes ipsi. olfactu ei  
suo eos necat. statu etiā aspectu interi  
mit omne viuū. ad eius siquidē aspectus  
nulla avis illesa transit. et quis procul  
sit eius ore cōbusta teuozat. a mustelis  
tamē vincit quas boles ad cauernas de  
fersit in quibꝫ reguli delitescit. Nihil ei  
sine remedio ille parens oīm dereliquit.  
Vnde visa mustela basiliscus fugit quæ  
illa psequit et occidit. Est aut̄ in longitu  
dine semipedalis albis maculis lineat<sup>2</sup>.  
Reguli aut̄ sicut scorpiones arētia que  
q; lectant. et postq; ad aquas puenerint  
ydrophobos et lymphaticos faciunt. intoxi  
cant enim ipsas aquas et mortiferas red  
dunt eas. vocatur quoq; regulus a mul  
tis sibilus. nā sibilis occidit anteq; mor  
teat sive pungat. hucusq; Isidor. libro  
xij. cap. iiiij. Plini aut̄ libro. viij. ca. trij.  
dicit sic. Ep. d inquit hesperios et ethio  
pes lons est qui a multis estimat caput  
nili iuxta que est quedā sera que caroble

fas appellat corpore quidē modica omni  
busq; mēbris iners pregraue caput ge  
rens. et semp; habet tinctum sup terram  
alias effet internecio humani generis.  
quia omnes qui eius viderit oculos ex  
pirarent. Eadē basilisci serpentis ē vis  
quē sirena puincia gignit. halens in lon  
gitudine magnitudinē xx. digitor; candi  
da in capite macula velut dyademate in  
signitur. Sibilo omnes fugat serpentes  
nec ateru multiplici reliquū corpus im  
pellit. sed celsus et erectus in medio gra  
ditur et incedit. desiccat frutices. et herbas  
eruit non solū tactu. verū etiā sibilo et  
affatu circuadiacentia oīa destruit et cor  
rumpit. tante etiā est venenositas et p  
nicie et tangentē se cum hasta longissi  
ma sine mora interficit et cōsumit. hunc  
mustela domat et vincit. Quia deo natu  
re nihil placuit esse sine pari. mors itaq;  
basilisci morsus est mustele. et tandem  
mors mustele dicitur esse fetor basilisci  
et hoc quidem verū est scilicet nisi muste  
la pastu et fricatione rute herbe contra ta  
le mortiferū primitus mummatur. et di  
cit Aresto. et etiam Auic. Primo igitur  
mustela rutam herba q;uis amaram co  
medit et sic virtute succi herbe. amare na  
ture hostem intrepida aggreditur et ve  
nient. et q;uis basiliscus irremediabili  
ter sit venenosus q;diu viuit. in cinerem  
tamen combustus veneni maliciā perdi  
cuius cinis operationibus alchimie eti  
lis creditur. et maxim in transmutatio  
nibus metallorum;

## Capitulum. XVI.

De botrace

**b**otrac que rubra dicitur gen  
estrane veneno se habitans i ter  
ra pariter et humore. et dicit pli  
nius libro. xvij. senectutem. i. retusam  
et senem pellem dicunt eas repnere as  
siduo pastu quarūdam herbarum. vene  
na tamen sibi semp reseruātes pugnat  
contra araneam et palangionem. et ne  
ficio plantaginis earum venenū supant  
et puncturā. cuius venenū creditur esse  
frigidissimum. Et ideo omne membrū q;  
tangit reddit insensibile et stupidus ac si

# Liber XVIII

est congelatum. Animal siquidem est vi-  
tulentum. et non ad iram se animat ad omnem  
tactum unde quanto plus tangit tanto turge-  
scit amplius et inflatur. quot maculis sub re-  
tre respurgit tot documentis venenum ei-  
obnoscere fore phibetur oculos habet quasi  
igneos et lucentes. et est tanto primitius/  
or quanto eius aspectus ardenter inuenitur  
et quasi claros haleat oculos odit tam  
solis aspectum et quod latebras ac fugit ad  
cauernas quoniam sol oritur et ipius radiis ter-  
re superficies resouefit. Herbas dulces di-  
ligit et earum radices comedit. sed comedere  
do eas inficit et corrumpit. et non in ortis ru-  
ta que bufonibus et ceteris venenosis est  
inimica plantari consuevit. cuius virtute  
accens ne accedant ad alias herbas et radi-  
ces que ibi terre commendantur loca fetida  
muscida et similia bufo diligit. odorifera  
autem loca multum odit. unde dicitur quod vineis  
incipientibus florere fugiunt. quod odore  
ipsorum non potest sustinere. De bufone autem  
dicit Pli. li. xxx. ca. iii. sunt rane multi  
venenoque dicunt rulentes que vivunt in re-  
pubibus et ruletis. que sicut sunt grandio-  
res sic et ceteris sunt primitius. et sunt  
coloris altere subnigri altere subrufi vel  
pallidi et subcitrini. Istas autem rulentes  
dicunt habere duplex iecur. unum est sum-  
me venenosum. et aliud est remedium et  
datur per antidoton contra toxicum seu vene-  
num. Oportet autem ipsa experiri. percutitur  
autem iecur in nido formicarium et premi-  
venosam formice fugiunt aliam partem appe-  
tunt et illam oportet retinere et postea re-  
seruare. Circa de his certatum tradidit au-  
tores. ut dicit Pli. Dicunt enim in eius la-  
tere extro esse os occultum quod pectus in  
aquam feruentem facit eam subito refri-  
gerari nec vas feruere postea nisi os pri-  
mitus exprimatur. et illo osculo contunditur  
magi ad amorem et odium coquendum. di-  
cunt etiam inde quartanas possesse salua-  
ri. Quatuor autem vniuersitatem ille fit  
venenosus. per incinerationem tamen et combustio-  
nem amittitur vim veneni et recipit maxima-  
nam virtutem medicinae. Valeret enim mero  
modo ad carnis et cutis aliquo casu predicta  
re recuperationem et nervorum consolidatio-  
nem et vulnerum desiccationem et curam si-

debito modo illo cinere quis utatur. Que-  
re infra de rana in littera R.

## Capitulum XVII

### De bombice

**b** Omnia est vermis quidam na-  
scens in frondibus cyprissi. fraxi-  
ni. et terebinti. ut dicit Pli. li.  
xi. ca. xxiiij. Iste autem dicitur. bombix est serp-  
tulus vnius ex cuius textura bombicinium  
coficatur. appellatur autem hoc nosem eo quod euia  
cueritur dum fila ege rat et in eo remane-  
at solus aer. ut dicitur. idem. Circa autem recipi-  
bit hic vermis immutacionem. nam per rato  
nascitur sicut vnius similis etuce que ro-  
dit folia olerum et papinos vinearum.  
hic vermis frigoris impatiens bombice  
as telas aranearium modo texit et per rato fibe  
intexit corticem sive tomum in qua habi-  
tet et contra horrorem hyemis se defenset.  
texturam autem suam facit pedum suo  
ministerio quibus subtiliat filum et pe-  
ctinat. et sic id in telam ordinat et ponit.

## Capitulum XVIII

### De camelis

**c** Elmelius ut dicitur Ili. li. xij. a gre-  
co nomen sunt fortis et eo quod qua-  
do onerant se inclinantes et ac-  
cubantes coram onerantibus humiliau-  
tur. greci enim came hunc ibreue dicitur. vel  
dicunt a camur quod grece curvus sonat. quod  
in greco recipiunt super se pondera super  
anteriores poplices incurvantur. Camelus  
itaque asalia sunt onerifera et mala sueta ad  
portanda volumen pondera reputata et inue-  
nitur in multis regionibus. sed potissimum  
in arabia. et differunt camelii arabici  
et camelis alias regionum. nam arabici du-  
os habent in torso gibbos. Sed reliqua  
rum regionum camelii in torso habent unus  
tamen. ut dicitur Ili. in eodem. Pli. x. li. viij.  
ca. xij. di. sic. Camelos inquit inter ar-  
menta pascit oriens. quod duo sunt ge-  
nera bactricis scilicet et arabie. arabici came-  
li bina halent tubera in torso. bactrici  
vnu halent in torso in quo portant. et alii  
in pectore cui incubant. Camelos su-  
periori ordine tentium ut boues carent  
et ruminant sicut bos et ovis. ut dicitur Ili.

li. xij. vngulam tamen non dividunt ut post dicetur. veloces sunt multū ut dicit Pli. et iō valent in pliis cōmittēdis reti am in mercibus referendis. ultra affutum camelus nō pcedit spaciī. nec plus sueto onere suscipit ad portandū. om̄iū halent naturaliter cōtra equos. et sicut etiam p quatridūn tolerant z qñ bībūt turbant aquam. aliter potu nō gaudent. Vnuunt quiuquagenis annis quidā eti am z centenis et aliquā etiam rabies in currunt. Lastrans camelī qui bello ppans. fortiores enī sunt coitu penitus de negato. Hucusq; Pli. De camelō hō dicit Lin. sic. Camelus iquit mouet p̄io pedem dextrū sicut et leo. et solus habet sup dorsum additam ētū. et h̄z pedes scissos. z in scissura h̄ber pellem ad modū pedis anserini et ille scissure sunt carnosae sicut scissure pedis v̄si. Et iō etiā faciunt eis boles sotulares et abluunt eis pedes ne pedū teneritudo subtus ledat et etiam aliquā in corde illius inueni os sicut etiā inueni in corde cervi. et halent quattuor conos in duab̄ mānullis sicut vacca. et camelā se inclinat et vadit sup genua qñ appetit cū masculo copulari z desideriū eius est fetuens tempe amoris et tūc patrū comedit. et semp appetit corire iuxta locū illū ubi primo coniuit. et ut dicit Elresto. li. v. Alii proprias camelis q̄ solitarij sint in montibus amoris tempore et nullus potest appropinquare eis nisi pastor. et virga cameloz est neruosa z valde dura. et iō fuit ex ea corde arcuū Item idem in eodem. camelū habent tēpus determinatiū ad coitū et ad amorem Femina alit fetum in vtero p. xij. menses et nō coeūt ante triennū z post p̄n̄ quiescat p annū. Item di. idem lib. viij. q̄ sunt quedā genera cameloz q̄ castrā turūt sint ad hūge cōmodū aptiores. et dicit q̄ tales camelū sunt velociores eq̄s et hoc accidit ppter amplitudinem palli sed de hoc quere infra de dromedario. Je nota cōtra. incestuosos de camelō. q̄ camelū vt dicit Elresto. li. viij. nō coit cū matre sua. cooptiebat enī mater cuiusdā camelī pallio in qdā ciuitate et saltauit sup eam filius eius qui sentiens eā ma

trem suam descendit anteq; coitus completeret et momordit ingeniatorē et occidit ipm. exemplū est Elrest. et ponit si mile de equo cuiusdā regis. de camelō ut sup di. Pli. li. xi. ca. xxvij. Camelī calvescunt inter quadrupedia sicut hō et sic strucio et q̄dam alia inter volatilia. Dicit etiam idem q̄ inter aialia nō cornigerā camelū in supiori matilla non habet priores tentes. et iō cōcordat cū aialib; ruminantibus in dentibus z in dispositione ventris. sed nō in cornib;. Idē di. Elrest. li. viij. Animal cuius cibus est materia spinosa habet multos tentes ut camelū. et aial halens cornua nō habet tentes in vtraq; mandibula. et ppter hoc camelū nō habet tentes in vtraq; mandibula sed in vua trī q̄uis careat cornibus. necessārio igitur fuit venter camelī talis dispositionis. z assimilatur venter aialū parentiū dentibus in mandibula supiori. et fuit creatio tentiū eius sicut aialis halentis cornua et leqnū ibidem Et q̄ cibus camelī est spinosus necessārio fuit lingua eius carnosa. ppter duritatem palati. natura ergo palato vtrū sic pte terrestri dentū. et ppter hoc ruminat camelū sicut halentia cornua. q̄ vētres eius ventribus h̄ntiū cornua assimilantur Recipit itaq; cibū in primo ventre penitus indigestū. in secundo aut incipit digesti. in tertio melius. in quartodigestio pennis complex. et ista ventriū diversitatē fuit necessaria. ppter grossitudinem nutritiū sive cibi. q̄ patrū dentibus molit cibū. Item Areft. li. viij. Camelū nō habet fel distinctū sup epāt sicut necelephas. q̄ epatis naturam haber valde sanam et languijē naturaliter dulcem z in talib; aialib; non inueni fel aut si inuenitur in venis valde gracilibus inueni. Et iō dicerunt antiqui sicut ana agoraz q̄ camelī ppter prinationem fellis sint vīte longioris. q̄ durius viuūt aialia parum h̄ntia fellis q̄ illa q̄ h̄nt multū. iō posuit anar. q̄ fel esset cā infirmitatum oīm acutatiū qñ sc̄ multipliciter ad pulmonem et ad alias ptes corporis se diffidit. Sed di. Elrest. hoc esse fallsum. q̄ mīta aialia in quibus non inuenitur fel aī

# Liber XVIII

266

cutas et mortiferas aliquæ sustinent passiones. ut in camelis quibus accidit ali quæ podagra et rabies. non constriuguntur pedes sui et interficit eos ista infirmitas et non carent felle. ut dicit idem. Hucusq; est Aret. De camelo etiam dicit Lestatius. in diebus. in universalibus. Camelus est arial calidissimum ex natura. non naturaliter est macilentum. Calor enim tota trahit sanguinis vinctuositatem. et non remauet sine multa crassicie. et camelini lac subtilius est lacte alioz ariali et minus unctuosum et minus nutritiū. magis autem est calefactiū diureticū. i. aptinū et diuinū. lac enim nihil aliud est quam sanguis sed coctus. non lactis sapor camelini salp est et acutus. non humor grossorum est incisivum et attenuatum. cui vaccinū lac est contrarium. est enim grossum vinctuosum et multum nutritiū. alias proprietates quæ infra de dromedario.

## Capitulum XIX

De cameleopardo

Amelopardus vel cameleopardulus est arial ethiopum. ut dicunt. Ibi. li. viij. et Pli. li. viij. ca. xii. caput phalens camelis et collum equi crura et pedes bubali et maculas pardis. Est enim bestia maculis albis turpum colorē distinguenteribus super aspera. non a capite camelis et maculis pardis cameleopardulus est vocata. ut dicit Pli. Esta autem bestia magis aspectu quam feritate conspicua inter manus suetas etiam quis fere nomen accepit ut dicit idem. Hoc autem arial fuit modum summoysicam legem quo ad esum. sed non quo ad sacrificium. nam ungulam finis debat ut bubalus et ruminabat ut camelus. et ideo ipsum comedere erat fas. ut Deutero. viij. ca. 7c.

## Capitulum XX

De cameleonte

Ameleon huius cameleontis. est bestiola puma diversa varietate colorum dispersa cuius corpusculum ad varios colorum quos videt faciliter conversione variatur non inuenitur aliquid aliud arial cuius corpusculum ita recipiat

colorum oppositorum immutatiōem. ut ibidē dicit Ibi. sum autem Aulen. cameleon idē est quod stellio. quod lucet ut stellarum immutat colorum. quod est animal tumidum et pauci sanguinis. non colorum mutat. et est quadrupes habens faciem lacerte et vngues acutos et recurvos corpus asper et durum cutem ad modum cocodrilli. Aret. sic dicit. li. ij. Cameleon inquit est arial in corpe sumile lacerto cuius latera sunt oblonga uementia ad inferius surventris sicut pisces et medium spondiliū tori eius prominet sicut spondiliū pisces. et facies eius est sicut arial ex porco et simia. et habet caudam valde longam et eius extremum est gracile. et habet pedes reflexos sicut lacertuli et quilibet pedum dividitur in duo. et comparatio unius ad alterum est ut pollicis longitudo ad residuum manus. et quilibet ictuum primum dividitur in digitos. et huius unigula siles ungibus ariali totum corpus eius est arial sicut corpus pardan. ocularium profundati et sunt magni rotundi et continent a corio simili corio totius corporis eius. et non cooperunt ab ipso et gerunt oculos suos frequenter circumquaque et alteratur color eius quod inflatur corium eius. et habet colorum declinationes ad ne gredinem. sunt in eo macule nigre. hec variatio est in toto corpore eius. et mariae in oculis et in cauda. et eius motus est gravis valde. et in morte eius turpis coloris et id quod est in corpore suo est modice carnis. parum enim habet nisi in capite et radice caude ubi parum habet sanguis. similiter in corde et in venis excurrentibus ab eo et in circuitu oculorum quibus sit pars et eius cerebrum est pro oculis et si quis dividatur corpus in duo permanebit in operationibus suis per suum spum et remanet modulus motus circa corpus et non habens splenum et inquiet in cavernis sicut lacerta. Hucusque Aret. Pli. vero li. xxvij. c. viij. sic dicit. Cameleon est arial simile cocodrillo sola curvatura tori et caude amplitudine distans. nullum ariale eo paucum diuisus estimatur. et non imitatur calor eius et maxima eius est contra accipitrum genitum. trahit enim accipitres ad se volantes et plet ceteris ariilibus voluntarie la

L 2

terandos. Caput eius et guttula eius si-  
cum quercinus lignis accendat ymbres  
facere et tonitrua temocitus asserit sed  
hoc tenet Pli. Qualecunq; sit ayal in e-  
ius māsa cōputatur. vñ sup Lexit. xi. dicit  
esicius. Si serescit et p infirmitate mā  
suetus se fingeat cū sit crudelis. Dicunt au-  
tem cameleon vivere solo aere sicut tal-  
pa ex terra et allec ex aqua et salamādra  
ex igne. versus. Quattuor ex puris vitā  
ducunt elementis. Cameleon talpa ma-  
ris allec et salamandra. Terra cibat tal-  
pā. flāme pascit salamādrā. Unda fit al-  
leci cibus aer cameleonti.

## Capitulū XXI

### De caprea

Ap̄ea est silvestris capra a car-  
pendo dicta. vñ Isido. li. xij. ca.  
capros et capreas a carpēdō vir-  
gultis quidam dicit. Alij vñ sic eas di-  
ctas putant q̄ carpant aspera. nō nulli ve-  
ro ducit eas hinc vocari a strepitu eturū  
vnde vocant capree silvestres capre q̄s  
greci p eoq̄ acutissime videant torcas  
appellauerūt. morant enī in excelsis mō-  
tibus et q̄uis de longinquo videant non  
vident tñ venientes venatores. eedē di-  
cunt et ybices quasi avices eo q̄ ad instar  
auium ardua loca petant. ita vt de subli-  
mitate vic ob tutibus humanis pateat  
vt di. Ibi. li. xij. Et subdit. Hec itaq; a-  
nalia in petris abruptis cōmorat. ibi a/  
liqñ homim approximatiōem et psecutiōes  
seu pueritatem p̄senserint vel ferarū. de  
altissimis saxoꝝ cacuminibus sese p̄cipi-  
tates in suis se cornibus suscipiunt illeias  
vñ dicunt etiam et dame sue damulevit  
di. Sapi. quere infra in littera. d. de da-  
mula. Est itaq; caprea velocissima i cur-  
su. lenissima in saltu. acutissima in aspe-  
ctu. dulcissima quo ad gustum. tenerri-  
ma et suauissima quo ad esum. sagacissi-  
ma quo ad pastum. nam visu gustu et ol-  
factu discernit iter herbas et arbor̄ ramu-  
sculos quorū extremitates teneras cōe-  
dit et depascit. di. etiam Pli. Leopardus  
capre silvestris babit lac ut vim languo-  
ris eviter.

Capitulum. xij.

### De capreolo

Ap̄eolus vt dicit Aui. et alia  
in india simile hymnulo siue cer-  
uop filio qui apud nos etiā no-  
mutat tentes. et q̄n eius dentes sūr mag-  
ni signant vite diuturnitatē in eis tha-  
let pulcros oculos et acutos. et Arest. li.  
viiij. Capreoli silvestres habent sapien-  
tiā q̄n vulnerans querunt pulegū cervi-  
num et comedunt ihm vt extrahant sagit-  
tas de corpe sique in iphis sunt infice. et  
velocitate motuset assiduitate discursus  
caro capreoli a superficio humido exone-  
ratur et eius caro tenerior et digestibili-  
or efficit. et saporis ac odoris eius graui-  
tas amputat. vt di. Constan. pastus gra-  
tia de locis altis ad altiora tendit et inter-  
herbas salubres et notias odore diuidit  
et discernit. Ruminat cibos et engua-  
lam sūndit. Non vngue nō cornu nō ter-  
te sed sola velocitate fugit a canibus et re-  
natōz insulib; se defendit. Unde quā  
do in campestribus psequitur ad mōta  
na fugiēs alta petit. In montibus indie  
sunt quidam capreoli qui ab herbis aro-  
maticis et odoriferis pascuntur in quōn  
vnguibus sunt quedam cōcauitates in  
quibus humores quidam ad apostemata  
colliguntur que primo ad maturitatem  
per motum et conficiatiōem rumpuntur  
et a corpore cum pilosis folliculis abstra-  
huntur et substantia que infra pelliculas  
cōtinetur summe est odorifera et interā  
aromatica maxime preciosa. in medicinis  
plurimum utilis et virtuola. vt di. Dy-  
asco. et Plate. et illud museum vulgaris  
nominamus.